UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DA COMISSÃO PRÓPRIA

DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às oito horas e vinte minutos,

realizou-se na sala de reuniões da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (Progep) a primeira Sessão

Ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA), da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes),

exercício dois mil e vinte, com as presenças dos seguintes membros da CPA: Eliana Zandonade

(Presidente), Jaime Souza Sales Junior e Luciane Bresciani Salaroli. A Senhora Presidente declarou

aberta a sessão. Pauta: Relatório de Autoavaliação Institucional (RAI) – Ano-Base 2019. A

Presidente da CPA apresentou, com base nos dados da pesquisa realizada junto a gestores da Ufes em

setembro de dois mil e dezenove, os gráficos, as tabelas e os dados que comporão o RAI – Ano-Base

2019 para análise pelos membros da CPA. Discutiu-se os resultados, assinalando a importância dessas

indicações para a gestão da Ufes. Fica registrado que os resultados da pesquisa serão encaminhados

aos membros da CPA para mais contribuições. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente

agradeceu aos presentes e declarou encerrada a sessão, e eu, Josefa Matias Santana, Secretária

Executiva da Secretaria de Avaliação Institucional (Seavin), setor de apoio executivo da CPA, lavrei

a presente ata, que após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes.

Vitória/ES, 17 de fevereiro de 2020.

Eliana Zandonade (Presidente)

Jaime Souza Sales Junior

Luciane Bresciani Salaroli

... demais presentes...